mittendi et retinendi ; verum, uti docte notat Bossuet, primum illud verbum *tibi dabo claves... quodcumque ligaveris...* uni dictum, hoc ipso sub ejus potestatem redegit cæteros quibus postea dicturus erat : *quæcumque alligaveritis...* Quod enim semel indefinite et universe datum est, irrevocabile est : præterquam quod partitio auctoritatis suam secum afferet restrictionem ; contra vero potestas quæ et uni, et super omnes, et sine ulla exceptione datur, infert plenitudinem. (*Sermon sur l'Unité de l'Église.*) Ergo Petro commissæ sunt præcipuae partes in regimine Ecclesie ; munus et officium accepit totam gubernandi societatem Christi fidelium, docendi nempe, confirmandi, et pascendi, tum singulos agnos et oves, tum universum gregem, adeoque potitus est primatu jurisdictionis.

Prob. 2º *Ex traditione.* Constans est traditio societatis christianæ, romanum Pontificem, utpote successorem sancti Petri primatum honoris et jurisdictionis habere in omnem Ecclesiam, et Episcopos unitos S. Pontifici, constituere corpus pastorum, representans collegium Apostolorum, cui divinitus concredidit fuit regimen Ecclesie.

De primatu Romani Pontificis, quid dixerint sancti Patres, quid definitum fuerit a conciliis, omnes norunt catholici. Definitionem solemnem datam a concilio Florentino infra referimus (nº 81.) Pro sanctis Patribus, unum audiamus sanctum Leonem magnum : « A Christo Petrus unus eligitur qui et omnibus Apostolis, cunctisque Ecclesiae Patribus preponatur, ut quamvis in populo Dei multi sint sacerdotes multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus. » Serm. III in die suæ assumptionis.

De corpore pastorum suo capiti indivulse unito, unanimis est etiam traditio, quam paucis testimonii exhibere sufficit. « Episcopatus unus est cuius pars a singulis in solidum tenetur, » ait S. Cyprianus, quæ verba doctores catholici frequenter usurparunt, et relata legimus in capite juris *Loquitur Dominus*, 18, can. 24, 9, 1. S. Irenæus : « Hanc prædicationem,

« hanc fidem, Ecclesia in universum orbem dispersa diligenter custodit, quasi unam inhabitans domum... et consonanter per hæc prædicat et docet, et tradit, quasi unum os possidente. » (*Adversus hæreses*, lib. I, cap. x.) S. Augustinus : « Nobis tutum est... id fiducia securè vocis asserere quod in gubernatione Domini nostri J. C. universalis Ecclesie consensione roboratum est... Communis est nobis omnibus qui fungimur Episcopatus officio, quamvis ipse præemineas celiore fastigio, specula pastoralis. » (*Lib. VII, de Baptismo. Epist. ad Bonifacium Papam.*) Eodem sensu Nicolaus II scripsit ad Episcopos Galliarum : « Cum una sit et unica sponsio suo Ecclesia... Pater et Episcopus et Pontifex noster Jesus Christus subiturus ad cœlos, hanc Apostolis commendavit, ac per eos tanquam hæreditario jure, successoribus eorum, nobis scilicet quos Pastores et Episcopos et Pontifices super eam constituit, ejus providentia curam indulxit, quatenus pro Partibus nati filii, ac pro eis constituti principes in omnem terram, imitatores eorum essemus, sicut et ipsi Christi. » Similia dixerat S. Cœlestinus in Epistola ad concilium Ephesinum, quam infra citabimus (nº 159), ubi scilicet Episcopos admonet Christum illis omnibus in communi dedisse officium prædicationis fidei. Ita denique cæteri Patres, qui tam frequenter invocant contra hæreticos et schismaticos sui temporis, auctoritatem universalis Ecclesie, columnæ et firmamenti veritatis : Ecclesiam autem universam dicunt, non multitudinem fidelium, sed corpus Pastorum.

65. — IIIº *Utrum potestas sacerdotii et regiminis, apostolis illorumque successoribus attributa, sit suprema in suo ordine, independens nimis tum a communitate fidelium, tum a principe sæculari?*

I. Potestas Petro et Apostolis tradita omnino independens est a communitate fidelium.

Probatur 1º *Ex verbis Christi.* Verba Christi, quæ modo prout illius, et quæ sunt fundamentum jurisdictionis, atque testimonium authenticum divinæ ordinationis, diriguntur immediate

ad Apostolos, neutquam vero ad communitatem fidelium : ergo fideles nullam in exercitio hujus jurisdictionis partem habent. Re quidem vera, homines nondum baptizati nullojure potiuntur in regimine Ecclesiae ; sunt tamen auditores verbi, si gratiam regenerationis a pastoribus sollicitent. Sacramentum autem quo regenerantur et cooptantur in corpore Ecclesiae, non aliud per se confert quam, unâ cum gratia sanctificante et sacro charactere, jus passivum sacramenta recipiendi et participandi bonis communibus : imponit obligationem obtemperandi pastoribus, nullum dat titulum quo fidelis valeat se immiscere illorum administrationi. Quod si nullus fidelium ullum jus in sacro regimine assequatur vi sui baptismi, nec communitas ipsa hoc sibi vindicare potest; nam alia jura non habet quam quae membris quibus coalescit acquisita sunt.

Probatur 2º *Ex praxi et traditionibus Ecclesiae.* Videmus Apostolos exserentes, ab ipsis initii Ecclesiae, plenam auctoritatem in universam societatem fidelium, cum omnimoda independentia; non convocant plebem ad concilium, sed ipsi decreta per manus Pauli et Barnabæ annuntiant, ut iis obedit; non plebis nomine, sed nomine Jesu Christi suo ministerio funguntur; nullibi apparet ne vestigium quidem necessitatis obtinendi suffragia plebis christianæ, illiusve præsumptum consensum, ut valeant actus potestatis... Non alium modum servaverunt pastores qui, hæreditaria transmissione in locum Apostolorum venerunt; quoties enim actum est de edenda professione fidei contra hæreses, seu de condendis legibus disciplinaribus, rem ipsi omnem perfecerunt, nullatenus admissa communitate ad deliberandum.

Probatur 5º *Ex definitionibus Ecclesiae.* Joannes XXII condemnavit errores Marsili; et Pius VI proscriptis, ut hæreticam, propositionem synodi Pistoriensis, in qua dicebatur *a communitate in pastores derivari ecclesiastici ministerii et regiminis potestatem.* (Bull. *Auctorem fidei*, pp. II.)

Objiciunt S. Augustinum dixisse quod claves datae sint unitati

Ecclesiae : sed illud sensu valde diverso a systemate novatorum asseruit⁴. « Inter hos (Apostolos), ait eximus ille doctor, pene ubique solus Petrus totius Ecclesiae meruit gestare personam. Nam propter ipsam personam quam totius Ecclesiae solus gestabat, audire meruit : *Tibi dabo claves regni cœlorum.* Has enim claves non homo unus, sed unitas acceptit Ecclesiae. Nam ut neveritis Ecclesiam accepisse claves regni cœlorum, audite in alio loco quid Dominus dicat omnibus Apostolis suis : *Accipite Spiritum sanctum.* Et continuo : *Si cui dimiseritis peccata, dimittentur ei.* » (Sermo 295, in natalitiis Apostolorum Petri et Pauli; alias 108.) Ergo id solum intendit S. Augustinus, beato Petro non sibi soli, sed in favorem Ecclesiae universalis et unitatis, datas esse claves.

II. Potestas sacri regiminis est etiam independens a principe sæculari.

Ex dictis modo, princeps sæcularis, si catholicus sit, et societati catholice præsit, non potest eo titulose ingerere in regimine Ecclesiae, cum plebs christiana, cuius vicem ageret, omni potestate in ordine supernaturali destituantur. Nunc vero ad principem respicendo, quatenus partes sustinet societatis politicæ, dicimus illum, hac etiam ratione, non posse jura sibi vindicare in res ecclesiasticas, quod iisdem fere argumentis evin citur. Itaque :

Probatur 1º *Auctoritate.* Christus Apostolis concessit potestatem quam ipse a Patre acceperat: *Sicut misit me Pater, et ego mittovos.* Quemadmodum igitur Christus accepit potestatem plenam, summam, nulli principi sæculari obnoxiam, ad regendum societatem spiritualem, ita et Apostoli missi sunt ut suam auctoritatem cum eodem jure exercent in Ecclesiam. — Hac divina ordinatione suffulti Apostoli societatem christianam propagaverunt per orbem universum, gubernaverunt legibus disci-

⁴ Cf. Lefranc de Pompignan, *Défense des actes de l'Assemblée du clergé de France*, II^e partie, chap. iii et iv.

plinaribus, et ministrorum institutione, cum plena libertate a sacerdotalibus guberniis. — Eamdem libertatem, uti certam legem, Dei institutione fundatam, omnes catholici constanter habuerunt, ab exordiis Ecclesiae nascentis ad nostram usque aetatem. Notissima sunt, et apud omnes doctores accepta, verba quibus Osius Cordubensis imperatorem Constantium removere studuit ne se immisceret regimini Ecclesiae : « Ne te misceas
 « rebus ecclesiasticis, nec nobis his de rebus praecpta mandes,
 « sed a nobis potius ediscas. Tibi Deus imperium tradidit, nobis
 « ecclesiastica concredidit. Ac quemadmodum qui tibi impe-
 « rium subripit, Deo ordinanti repugnat; ita metue ne si ad te
 « ecclesiastica pertrahas, magni criminis reus fias. Redde,
 « scriptum est, quae Cæsaris sunt Cæsari, et quae Dei sunt Deo.
 « Neque igitur nobis terræ imperare licet, neque tuadolendi
 « potestatem habes. » (Apud S. Athanasium, *Historia Ariano-
 rum ad Monachos*, n° 44, ed. Bened., t. I, p. 371.) Non aliter dixerunt sanctissimi presules, quoties sermonem habuerunt de prerogativis Ecclesiae, et de mutuis ad invicem relationibus utriusque societatis. — Eadem reperimus in conciliis, quorum unius solummodo testimonium citabimus, nempe Constantiopolitani quarti, quod octavum venit inter oecumenica. Universalis haec synodus statuit ne principes, aliive potentes, sibi aliquod jus arrogarent in electione patriarchæ, vel metropolitæ, aut cuiuslibet alterius episcopi ; « præsertim cum nullam in talibus potestatem, quemquam principum, vel aliorum laicorum, habere conveniat, sed potius silere ac attendere sibi, usquequo regulariter a collegio Ecclesiae suscipiat finem futuri Episcopi electio. » Can. XXII.

Sanctorum Patrum et conciliorum traditiones ita paucis comprehendit Bossuet : « Dans les affaires ecclésiastiques, la puissance royale ne fait que seconder et servir. Dans les affaires non-seulement de foi, mais de discipline, à l'Église la décision, aux princes la défense, la protection des canons. » (*Politique sacrée*, liv. VII, art. 5, pp. II.)

Probatur 2º Ratione. Potestas sacerdotalis sub tripli respectu considerari debet : 1º quatenus praeposta directe regimini societatis civilis ; 2º quatenus potestas suprema ; 3º quatenus cavere debet ne societas quam regit detrimentum patiatur ex parte societatis religiosæ ; atqui sub nullo respectu jura habet in auctoritatem spiritualem Pastorum, quæ ipsi vindicare volunt Politici, quorum opiniones expendimus.

1º Non quatenus praeposta societati civili : sub eo enim respectu, ad ea solummodo protenditur, ipsam sua origine et natura rerum, quæ statum temporalem, pacem publicam, commercium rerum mundanarum, agriculturam, politiam civitatum, etc., respiciunt, neutiquam vero ad ea quæ sunt ordinis supernaturalis ; ergo nulla jura debet sibi adscribere in doctrinam fidei, neque in cultum publicum, neque in regimen societatis spiritualis.

2º Non quatenus Potestas suprema. Politici fidenter invocant principium unitatis supremæ potestatis in quavis societate, ut concludant regimen ecclesiasticum esse subordinatum potestati principis sacerdotalis. Fatemur unicam esse supremam potestatem in suo ordine ; quid vero obstat quominus duplex sit in iisdem etiam regionibus ordo socialis, essentialiter unus ab altero distinctus, unus societatis religiosæ, alter societatis temporalis ? Admissa varietate et distinctione duplicitis societatis, nihil etiam obstat quin duplex agnoscat potestas suprema, quarum una presit ordini civili, altera ordini religioso, utraque summa. Sunt finis, media, relationes, magistratus, diversa : erit consequenter duplex potestas legislativa, quæ in suo foro, rerum sue competentia curam habebit ; quod Gelasius Papa sic enunciabat in sua epistola ad Anastasium : « Duo sunt, imperator auguste, quibus PRINCIPALITER hic mundus regitur, auctoritas sacra pontificum et regalis potestas. » (Cap. *Duo sunt*, 10, dist. 96.)

3º Non quatenus, jure naturali, cavere potest ac debet ne res publica et privati detrimentum patientur occasione religionis.

Hac potissimum ratione innituntur, quod accidere possit ut pastores pacem publicam perturbent, et sub praetextu boni spiritualis, dissidia in societate temporali moveant; unde, inquit, necesse est principem potestate principaliori ac supra pollere invigilandi in ipsa negotia religionis, mediis non tantum repressivis, sed etiam preventivis ad illa pericula removendum, alias non sufficienter bono publico provisum erit; hoc autem jus cavendi excludit plenam independentiam quam societati spirituali vindicamus.

Argumentum ex dupli capite respuimus: scilicet, tendit ad destructionem ordinis spiritualis, nec potest serio proponi a Politicis quin sibi contradicant. Et quidem 1^o, actum esset de ordine spirituali, si valeret propositum argumentum, exinde enim, principi seculari omnimoda potestas esset in ordine religioso; et, allegata ratione securitatis publicae, libertatem fidei, cultus atque regiminis, princeps poterit penitus adimere societati religiosae, haec cuncta suo arbitrio subjiciendo. Dicit sua interesse ne dogmata definiantur, ne damnentur novitates contra fidem catholicam, ne proscribantur quidam libri, ne fiant immutationes in disciplina, ne cogantur Antistitium synodi, etc., etc., se non consulto et assidente; quoniam forte ex his actibus jurisdictionis spiritualis enascentur disputationes nocuae, animi commovebuntur, pax publica in discrimen adducetur... Porro catholici nulla ratione illud admittere possunt, cum sit evidenter subversivum divinae ordinationis; ergo falsum est principium a politicis invocatum... Aliunde 2^o, in eo sibi contradicunt politici: nolunt clerum se ullo modo immiscere regimini societatis, quod invasionem juris publici dicunt; porro catholici possunt eadem argumenta, mutatis terminis, merito proferre ad vindicandum clero jus cavendi ne religio quid detrimenti patiatur ex legibus civilibus, ex magistratum sententiis, aliisque negotiis temporalibus; nemo quippe catholicorum ignorat pastoribus officium esse commissum curandi de ordine spirituali... Hoc solum discrimen erit ex parte

Principis secularis quod vim materialē habet: absit autem quin vis illa materialis cum jure confundatur, illudve constitutat.

Quid ergo? Sua sint utrique societati jura propria. Quemadmodum Ecclesia plenam libertatem res temporales gerendi, intra limites divinae ordinationis, guberniis civilibus inesse agnoscit, licet quandoque inde incommoda sequantur; sic et gubernia plenam dimittant libertatem Ecclesiae sua negotia tractandi, nec curent si quae incommoda forte, si quae animorum commotio, occasione exerciti juris legitimī, enascantur in societate. Multo certe gravius imminet periculum, et societates majus detrimentum patiuntur, ubi sub specie cavendi mala mere possilia, præfocatur libertas religionis et omnia jura permiscentur.

64. — IV^o *Utrum et quatenus potestas temporalis subordinetur potestati ecclesiasticae in ordine spirituali?*

1. Potestas temporalis, quamvis suprema sit in ordine rerum secularium, subordinatur potestati Ecclesiae in ordine spirituali, eo sensu quod Ecclesia jure valeat 1^o docere principes, non secus ac privatos, quid lege divina permisum sit aut vetitum; 2^o præcipere principibus, si tamen christiani sunt, ut hanc legem observent in usu rerum temporalium et exercitio potestatis suae; 3^o in illos animadvertere qui jus divinum obstinate transgrediuntur; 4^o demum dubia, si quae suboriantur circa competentiā utriusque fori, iudicio dogmatico definire.

1^o Primis pastoribus data est potestas docendi, cum privilegio assistentiæ supernaturalis Sancti Spiritus, leges divinas seu naturales seu positivas, quibus omnia officia continentur, non ea solūmodo quae vitam privatam, sed ea insuper quae ad vitam publicam et exercitium summæ jurisdictionis temporalis in societatem civilem, spectant; nisi quis putaverit, vel hæc ultima omnino subtrahi legi divinae, quod absurdissimum dictu foret, vel ad ea non extendi auctoritatem doctrinalem Ecclesiae, quod apertissime contradicit Evangelio: *Docete omnes gentes, servare ea omnia quæ mandavi vobis.*